PK.133
125

De aera magistratus apud Veteres
area Scholar.

6. Oct. 1740
H 9
577

ACTVM VALE DICTORIVM IN GYMNASIO NOSTRO

d. 29. APR. 1740.

HABENDVM

INDICIT

MAECENATES PATRONOS

ET

FAVTORES

OMNI PIETATE ET OBSERVANTIA

INVITANS

GEORGIVS ERNESTVS WALCHIVS

GYMN. HENNEB. RECTOR.

SILVIAE,

excudit IOH. CHRISTOPH GOEBEL, Illustr. Gymnas. Henneb. Typogr.

Dr. Profess. S. Lippig

MVIRATORI ILLAV

ONORAVIMUS

Inter reliqua officia, quae magistratui, cuiuscunque sit ordinis et conditionis, obseruanda et exercenda incumbunt, non ultimum, quin potius praecipuum locum obtinet cura pro educatione, institutione et correctione iuuenium. Quales enim iuuenes, tales suo tempore ciues. Si educatio iuuenum negligitur, et magistratus susque deque haber, num illis recte formandis cura impendatur, nec ne, illisque neutiquam ansam et occasionem, animos suos prauis moribus, flagitiis, sceleribusque imbuendi intercludit, multo minus illis, quorum humeris educatio puerorum iuuenumque imposita est, manus praebet adiutrices, quid mirum, si postea ciuitas eiusmodi ciuibus accumulatur, aut ut verius dicam, oneratur, qui illi neutiquam emolumento sed detimento, non decori, sed dedecori sunt, et ut multa paucis dicam, sunt inutilia terrae pondera? Non est, cur miremur, quod hodie aures vniuersitatis laboris querelis de perditis et immoigeris ciuibus circumfusent. Quantus sit numerus eorum, qui ne minimam quidem rationem de ipsis fide et religione reddere possunt, et omnis cognitionis de rebus, ad ipsorum animam huiusque salutem pertinentibus, expertes sunt, quotidiana, proh dolor! edocet experientia ministros verbi diuini. Nil dicam, multos ciues hodie in acquiroendo vietu et amictu impediri, quia nec scribendi, nec legendi, nec tabulas conficiendi, arte didicerunt. Sane multorum ciuium conditio melior esset, si ipsis educationi major cura, majorque diligentia impensa fuisset. Omni laude et gloria digni sunt reges principesque, qui in omnibus, non dicam urbibus, sed et vicis scholas considerunt. Eadem laus et gloria tribuenda etiam est iis, quibus conseruatio scholarum a majoribus conditarum, curae cordique est. Sed omnes, quibus constitutio rei scholastica nota est, quique illa sunt occupati, id in primis invotis habent, ut maiori cura, et attentione pro educatione iuuenum magistratus vigiler, praeceptoribusque de iuuenum, ipsorum fidei creditorum, salute laborantibus supperias praefidiumque ferat. Nec scholae, nec praecatores vitiis iuuenum emendandis et corrigendis pares sunt. Impedimenta enim, quae praecatoribus, non tam a iuuenibus, quam potius ab horum parentibus, saepius insciuntur, tot tantaque sunt, ut ea sine magistratus ope et auxilio vix ac ne vix remouere possint. Hinc omnino opus est, ut magistratus praecitoribus praebeat manus auxiliatrices, et educationem iuuenum ut promoueant, nulli operae et labori parcant. Non autem sufficit, iuuenes artibus, linguis et disciplinis imbuere, eorumque intellectum emendare; sed summa etiam necessitas exigit, ut eorum voluntas emendetur, ipsique a virtutis deducantur, et ad exercendas virtutes formentur. Hoc enim neglecto, non potest non, quin respublika tandem aliquando perditis hominibus abundet, probatis vero ciuibus careat. Magistratus itaque, cui omnino incumbit, non de praesenti solum, sed et de futura ciuitatis aut reipublicae salute vigilare, omnes nervos suos intendere debet, si officio suo satis facere nititur, ut iuuenum educatio ita instituatur, quo sibi in posterum proba probatosque ciues promittere possit. Hinc celeberrimus ille Ictus Bumannus, cum educatio-